⁴⁴ La seconda delle due carte in ordine cronologico reca la sottoscrizione dell'autore e di tre testimoni, cfr. CHR. CAS.* c. 83r.

⁴⁵ Cfr. CHR. CAS., col. 984.

rebus monasterii vestri pro ipsa convenientia prestare dignaretis »⁴⁶. Come si può osservare, siamo ancora di fronte ad una *precaria oblata*, anche se il trovare nella *narratio* l'attestazione di una donazione è piuttosto insolito. Sempre nella *narratio* sono specificati, come avveniva nel secolo IX, i beni oggetto della concessione, i quali sono peraltro accompagnati dalla formula della *confinatio*, anziché dalla specificazione delle *res accessoriae*.

Anche la parte dispositiva e le clausole penali ricalcano nel dettato i documenti del secolo IX. L'elemento nuovo è costituito dalla formula della *rogatio* con cui si chiude il testo, nella quale sono inseriti anche gli elementi cronologici (fatto, questo, dovuto presumibilmente all'assenza del protocollo): « Unde pro stabilitate vestra Hilpericum notarium scribendum rogavimus anno imperii domni imperatoris V, XVIII die mensis ianuarii per indictionem VIII »⁴⁷.

I documenti relativi alla zona di Fermo — sia le due carte del secolo X che le otto di quello successivo — si presentano differenziati da un elemento nuovo rispetto a quelli finora considerati. Non troviamo più infatti la fusione tra la lettera di *precaria* e la relativa carta di *prestaria*, e di conseguenza scompare la *narratio* all'inizio del testo. Questo perciò comincia direttamente con la parte dispositiva, introdotta da « qualiter », con verbo al presente. I beni oggetto della concessione — sempre a terza generazione — sono precisati con la formula della confinazione. Tutti questi elementi che diversificano le *precariae* fermane da quelle delle altre zone del Ducato si possono constatare ad esempio in una carta di *prestaria* del dicembre 1007: « Qualiter concedo ego Ubertus episcopus sancte Firmane ecclesiae ... tibi Ardoini ... et a filii et a nepotibus tuis et usque in tertiam generationem tuam ad usufrugendum per nostrum prestitum rem iuris sancte nostre Firmane Ecclesie ... habentem, da capo et ab uno lato via et terra sancte nostre Firmane Ecclesie, da pede rigo de Sancto Laurentio et terra de singulis hominibus; ab alio lato terra et silva que fuit de quodam Tecuni de aliis singulis hominibus »⁴⁸. La stessa impostazione hanno le carte di *precaria*, come si può vedere da un esempio del marzo 1024: « Qualiter petimus nos ego Adelongo et Coni viri ... a te domno Ubertus episcopus ... utis nobis et a filii et nepotibus nostris et usque in tertia generatione nostra legitima masculina finita, rem iuris sancte vestre Firmane Ecclesie, idest in territorio Firmano ..., et abet finis da capo via et da pede et de ambes partes terra sancte vestre Firmane Ecclesie »⁴⁹.

Una sola volta il documento fermano si presenta come una *precaria-prestaria*; si tratta, più precisamente, di una carta del marzo 1011, ove si legge: « Qualiter peto ego Adamo ... et filiis et nepotibus meis et usque in tertia generatione mea

⁴⁶ RF, doc. 342.

⁴⁷ *Ibidem*.

⁴⁸ ADF, doc. 5.

⁴⁹ ADF, doc. 15.

a te domno Uberto ... vel a posteris successoribus tuis, idest ipsa res que tu mihi et a dicta generatione mea per vestrum prestitum concedisti ad usufrugendum »⁵⁰.

Se si eccettua la separazione tra la lettera di *precaria* ed il relativo documento di *prestaria*, il dettato della parte dispositiva è sostanzialmente simile a quello in uso nella documentazione della Sabina e dei comitati abruzzesi sin qui esaminati. L'unico elemento di una certa rilevanza è costituito dalla menzione, presente in tutte le carte, di una somma corrisposta dal precarista *una tantum* all'ente ecclesiastico prima di iniziare, per così dire, il godimento delle terre avute in concessione. C'è da osservare che tutto ciò è molto simile a quanto si legge nelle carte di livello, di cui ci occuperemo tra breve.

Il testo si chiude sempre con la dichiarazione del rogatario di aver redatto il documento, accanto alla quale compaiono gli elementi cronologici. Non è mai presente la formula della *completio*, che del resto manca in tutta la documentazione della zona nel periodo di cui ci siamo ora occupati.

Relativamente ai primi anni del secolo XII si sono potuti considerare, come già accennato, soltanto due documenti, redatti uno nella zona di Foligno, l'altro in Spoleto. Poiché il primo ci è pervenuto in pessime condizioni e non si riesce a comprenderne chiaramente la natura⁵¹, soffermeremo la nostra attenzione sul secondo, una *prestaria* redatta in Spoleto nell'ottobre 1107. In questo caso il testo si apre con una brevissima *narratio*, nella quale si ricorda la lettera di *precaria*, cui segue la parte dispositiva, con verbo al passato, ove l'abate di Sassovivo dichiara di concedere in usufrutto le terre richiestegli *nomine precario*: « quod ego prefatus abbas vestram petitionem renuere nolens, mea spontanea voluntate ... concessi et nomine precario dedi vobis et filiis et nepotibus vestris ... »⁵². La restante parte del documento rispecchia il formulario ormai consolidatosi nel Ducato spoletino; c'è soltanto da evidenziare il fatto che le clausole penali riguardano in questo caso l'abate di Sassovivo: « et si taliter observaveritis et ego abbas vel posteris mei successores amodo in antea de ipsa terra aliquam molestiam fecerimus aut si ab omni homine minime defendere potuerimus vel noluerimus pro his omnibus promisi et obligavi me et meos successores vobis et filiis et nepotibus vestris componere libras XII; et hoc scriptum firmum permaneat »⁵³.